
 الجـمـهـىريـت الجـسائـريـت الـديـمـقـراطـيـت الـشـعـبـيـت

 الـتـعـلـيـم الـعـالـي و الـبـحـث الـعـلـمي وزارة
 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 
HYDRAULICS 

 

"The MujahidAbdellah ARBAOUI" 

 

 المدرسة الوطنية العليا للري

 "المجاهد عبد الله عرباوي"
 

 

 

 

 
 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 
 

Option: REUTILISATION DES EAUX NON CONVENTIONNELES 

 
THEME : 

 
 

Réhabilitation  de la Step de SIDI ALI LEBHER (W.Béjaia)et 

perspective de réutilisation des eaux usées épurées pour 

l’irrigation du périmètre la cote de l’Aéroport de Béjaia 
 

 

Présenté par : 

              BOUCHAMA Melissa  

 
Devant les membres du jury 
[...]
adaptée 

 Source (BNEDER Algérie) 

 

 

 



  

29 

 

 Chapitre II ……………………………………….Présentation de la zone d’étude  

Les‎résultats‎d’analyses 

Ces sols sont de texture limoneuse à argilo-limoneuse les teneurs en argile sont moyennes et 

varient entre (15 à 30) % et la teneur en Matière Organique sont faibles à très faible. Diminution 

progressive rapport C/N est faible, ce qui indique la mauvaise humification de MO en raison de 

taux de calcaire élevé qui constituent des gangs carbonatés, la MO se trouve donc piégée dans ces 

dernières.  

 PH est élevé entre 8,2 et 8,3.  

 Sols à caractère alcalin.  

 La salinité faible valeur de conductivité. 

 

II.6.3. L’occupation‎du‎sol : 

La région que nous avons choisie pour notre projet agricole est particulièrement propice à 

l'agriculture, avec une focalisation principale sur la culture d'agrumes. Le sol de cette zone présente 

des caractéristiques idéales pour la production d'agrumes variés tels que les oranges, les citrons et les 

mandarines. Les conditions environnementales favorables, associées à une topographie adaptée, 

offrent des opportunités exceptionnelles pour les agriculteurs et les cultivateurs. De plus, la 

proximité de la station d'épuration garantit un approvisionnement en eau fiable pour l'irrigation des 

cultures, contribuant ainsi à une croissance saine et productive des agrumes. 

 

CONCLUSION  

Dans cette partie, nous avons défini les données nécessaires concernant notre zone du point de vue 

géographique, démographique, ainsi que la situation hydraulique. Ces données seront essentielles pour 

entamer notre étude de réutilisation des eaux usées de la station de Sidi Ali Lebher dans le secteur de 

l'irrigation et nous avons présenté le périmètre choisis. Le périmètre est d’une superficie de 46 ha , se situe à  

proximité de la STEP et de l’Aéroport de Béjaia, ,caractérisé par un sol limoneux-sableux-argileux  et est 

cultivé exclusivement des agrumes. En analysant ces informations, nous pourrons évaluer la faisabilité et 

l'impact de ce projet visant à améliorer la gestion de l'eau dans la région, en tenant compte des aspects 

techniques, environnementaux et économiques. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE III : PRESENTATION 

DE‎LA‎STATION‎D’EPURATION 



  

 

30 

 

 Chapitre III …………………………..….Présentation de la station d’épuration 

INTRODUCTION 

Les stations d'épuration sont des installations essentielles pour la dépollution des eaux usées urbaines 

domestiques, utilisant divers procédés biologiques et physico-chimiques. Elles éliminent les matières 

indésirables par dégrillage, dessablage, dégraissage et déshuilage, puis utilisent des micro-

organismes et des composés chimiques pour éliminer les contaminants restants. 

Ces stations permettent de protéger l'environnement et la santé publique en garantissant la qualité des 

eaux rejetées dans la nature ou réutilisées dans certaines régions où l'eau potable est rare. Grâce à 

leur approche complète, elles jouent un rôle crucial dans la préservation des ressources en eau et la 

préservation des écosystèmes aquatiques. 

 

III.1. Présentation‎de‎la‎station‎d’épuration‎de‎Sidi‎Ali‎Lebher‎: 

Elle a été établie sur un terrain autrefois dédié à l'agriculture, couvrant une superficie totale de 27 

000 mètres carrés. La population desservie par cette station s'élève à 25 000 équivalents habitants par 

heure. Sa capacité quotidienne de traitement est de 3 000 mètres cubes par jour, prévue d'être atteinte 

d'ici 2010. Son procédé de purification, basé sur le principe des boues activées à faible charge, a été 

spécialement conçu pour le traitement des eaux usées provenant des zones urbaines de Sidi Ali 

lebhar et Aboudaou.Source(ONA) 

III.2. Les‎différents‎constituants‎de‎la‎STEP : 

La station d’épuration de Sidi Ali Lebher est constituée de plusieurs ouvrages et éléments voir (Figure III. 1) ,  

 

 

Figure III. 1: Le schéma de fonctionnement d’une station d’épuration (google). 



  

 

31 

 

 Chapitre III …………………………..….Présentation de la station d’épuration 

Ces derniers sont les suivants :  

III.2.1. Les ouvrages de traitements : 

III.2.1.1. Filière de traitement des eaux : 

Ces installations sont destinées aux traitements des eaux usées de la STEP enchainées suivant les 

étapes de traitements suivantes : 

A. ‎Le‎prétraitement : 

Le prétraitement constitue le fondement essentiel de tout processus de traitement des eaux usées. 

Il s'agit de la phase initiale et cruciale au cours de laquelle les eaux usées sont soumises à une 

série d'opérations visant à éliminer les éléments solides, grossiers et dégradables. Cette étape 

préliminaire est conçue pour protéger les installations ultérieures de traitement, optimiser leur 

efficacité et garantir une purification complète et durable des eaux avant leur retour dans 

l'environnement. Dans cette étape on trouve les installations suivantes : 

 Le dégrilleur grossier : 

Dans le cadre du processus de traitement des eaux usées, différentes phases essentielles sont mises 

en œuvre pour assurer une purification adéquate. Le dégrillage grossier, parmi d'autres méthodes, 

occupe une place primordiale dans cette démarche. 

o Les grilles sont disposées verticalement en ligne droite par rapport au plan horizontal. 

o  L'espacement entre les barreaux mesure 50 mm. Les eaux entrant par le by-pass sont dirigées 

vers le puits à gros déchets via des conduites en charge, en vue de l'élimination des matériaux 

solides présentant un diamètre significatif voir (Figure III. 3 (. 

o Une pince bivalve a pour objectif d'extraire les matières décantées, suivies de leur évacuation 

par un tracteur chargeur. La capacité maximale de la pince bivalve atteint 0,1 m³. 

 

 

 

 

 



  

 

32 

 

 Chapitre III …………………………..….Présentation de la station d’épuration 

 

                         

 

 

 

 

         Figure III. 2: le dégrilleur grossier 

 Le dégrilleur fin :  

La station d'épuration de Sidi Ali Lebhar est structurée avec deux unités de grilles fines 

automatiques, avec un espacement de 3 mm, installées dans deux canaux de prétraitement. De plus, 

une grille manuelle avec un espacement de 12 mm est également intégrée dans le but d'optimiser la 

séparation d'une grande quantité d'eau des déchets. Ces canaux, disposés en parallèle, sont conçus 

pour accueillir les eaux pompées depuis le bassin d'élévation voir (Figure III. 3) .                                     

 

       Figure III. 3: le dégrilleur fin  

 

 

 



  

 

33 

 

 Chapitre III …………………………..….Présentation de la station d’épuration 

 Le dessableur et le déshuileur :   

Deux bassins de forme circulaire, chacun d'un diamètre de 5,2 mètres, sont équipés 

individuellement d'une pompe, d'un dispositif d'aération appelé Aeroflot, et d'un mécanisme de 

raclage. Cette phase préliminaire vise à éliminer les huiles, les graisses et les particules de sable 

présentes dans les eaux usées. Les Aeroflots sont spécialement conçus pour soulever les agrégats 

de matières en suspension, permettant ainsi leur capture par les raclages successifs. De plus, les 

bassins sont conçus de manière à ce que le sable, qui tend à s'accumuler au fond avec une forme 

conique caractéristique, puisse être extrait de manière efficace grâce à l'utilisation de deux 

pompes submersibles dédiées voir (Figure III. 4.( 

 

 

 

 

            

 

Figure III. 4: le dessableur et le déshuileur 

Le dessableur : Le sable pompé par des pompes submersibles est  acheminé par des conduites en 

charge vers le classificateur de sable afin d’être cumulé puis  transporté par un tracteur à benne, 

avec la capacité  max de la pompe est de 30m3/h.  

Le‎ déshuileur: Les graisses et les huiles raclés et évacuées à travers les  orifices de deux bassins 

sont transférées par une  conduite en acier ; la capacité maximale de  concentrateur en graisse et les 

huiles est de 12m3/h , les  graisses sont acheminées par un tracteur à benne.  

 

B. Le‎traitement‎primaire :‎ 

• Le procédé le plus courant implique une séparation par décantation, qui élimine les substances 

en suspension pouvant se déposer en l'espace de deux heures. L'utilisation de produits 

chimiques réactifs pour éliminer les particules plus petites constitue un traitement de nature 

physico-chimique. 



  

 

34 

 

 Chapitre III …………………………..….Présentation de la station d’épuration 

• En conséquence, cette méthode vise principalement à réduire la pollution composée de 

particules en suspension, ainsi qu'à éliminer partiellement les éléments de pollution organique 

qui prennent la forme de particules (représentant généralement de 65% à 80% de la Demande 

Chimique en Oxygène - DCO - grâce à un traitement physico-chimique). 

• Les matières en suspension (MES), en raison de leur teneur souvent élevée en matière 

organique (entre 70% et 90%), se séparent naturellement lors d'une phase de décantation 

initiale, qui s'étend sur une période de 1 à 2 heures. 

• Dans notre cas , la station d’épuration de Sidi Ali Lebher ne possède aucun traitement primaire 

( pas de décantation primaire ou de coagulation floculation ) mais par contre l’élimination des 

Mes s’effectue dans le clarificateur secondaire mis en place après le bassin d’aération.  

C. Le‎traitement‎secondaire :‎ 

Le traitement secondaire, également appelé traitement biologique, est une étape essentielle dans le 

processus de traitement des eaux usées. Il utilise des micro-organismes pour décomposer les 

matières organiques, réduisant ainsi la pollution, et implique des étapes comme l'aération et la 

sédimentation. Ce processus est crucial pour minimiser l'impact environnemental des eaux usées 

avant leur rejet dans l'environnement. Au niveau de la STEP de Sidi Ali Lebher  le traitement 

secondaire s’effectue par un process de culture libre c’est la méthode de boue activée. 

• Principe de fonctionnement de boue activée : Le processus "à boues activées" est une 

méthode d'épuration biologique utilisée dans le traitement des eaux usées, principalement dans 

la phase de traitement secondaire d'une station d'épuration. Il repose sur l'utilisation de cultures 

microbiennes en suspension. Dans ce processus, les eaux usées sont mises en contact avec un 

mélange contenant une concentration élevée de bactéries grâce à un brassage intensif. Cela 

permet de dégrader la matière organique présente, qu'elle soit en suspension ou dissoute dans 

l'eau. L'aération est essentielle pour favoriser l'activité des bactéries et la décomposition de ces 

matières organiques. Ensuite, une phase de décantation permet de séparer l'eau traitée des 

boues riches en bactéries, qui sont ensuite renvoyées vers le bassin d'aération pour maintenir 

une population bactérienne active. Le processus de traitement comprend donc un bassin 

biologique, un clarificateur et un circuit de recyclage des bouesSource spécifiée non valide.. 

Dans cette étape on trouve trois ouvrages implantés suivant les traitements adéquats : 

 La déphosphoration : La déphosphoration biologique est un processus du traitement 

des eaux usées qui vise à réduire la concentration de phosphore dans les eaux traitées. Il repose 



  

 

35 

 

 Chapitre III …………………………..….Présentation de la station d’épuration 

sur l'utilisation de micro-organismes spécifiques pour capturer et stocker le phosphore présent 

dans les eaux usées. Ce processus biologique contribue à prévenir la prolifération d'algues 

nuisibles dans les écosystèmes récepteurs, améliorant ainsi la qualité de l'eau 

La mesure de chlorure ferrique est gérée via un réservoir de réserve de 15 000 litres en 

conjonction avec deux pompes doseuses, chacune ayant un débit de 50 litres/heure. Ces 

pompes sont utilisées pour injecter le chlorure ferrique dans le processus de traitement visant à 

éliminer les phosphates (PO4). 

 

  Le Bassin biologique : Le bassin d'aération est une technique qui intensifie et 

accélère le processus naturel de dégradation des déchets organiques. En présence d'oxygène, 

les bactéries aérobies et anaérobies transforment la matière organique en composés stables tels 

que le dioxyde de carbone, l'eau, les nitrates et les phosphates. 

La STEP (Station d'Épuration des Eaux Usées) de SIDI ALI LEBHAR dispose d'un bassin 

biologique de type carrousel. Un "carrousel" désigne ici un système de traitement des eaux qui 

implique la rotation de l'eau à l'intérieur du bassin pour faciliter le processus de traitement 

biologique. Ce type de conception permet un mélange efficace des eaux usées, favorisant ainsi 

les réactions microbiennes nécessaires pour le traitement. 

Les dimensions du bassin carrousel sont de 52,8 mètres de longueur sur 15 mètres de largeur, 

ce qui permet de traiter efficacement les eaux usées en fonction du débit entrant. 

L'apport d'oxygène est essentiel dans ce processus de traitement. Les bactéries responsables du 

traitement des eaux usées sont alimentées en oxygène grâce à des diffuseurs situés au fond de 

la structure. L'oxygène est nécessaire pour le métabolisme des bactéries et pour le processus de 

dégradation des matières organiques contenues dans les eaux usées. 

Le bassin est divisé en deux parties distinctes. La première partie, appelée la "zone d'anoxie," 

est l'endroit où se déroule la dénitrification en l'absence d'oxygène. Pendant ce processus, les 

nitrates présents dans l'eau sont réduits en azote gazeux, ce qui permet de réduire la teneur en 

nitrates dans les eaux usées traitées, évitant ainsi des impacts environnementaux négatifs. 

La deuxième partie est réservée à la nitrification, où les bactéries travaillent en présence 

d'oxygène pour convertir l'ammonium en nitrates. Ce processus est essentiel pour éliminer les 

composés azotés indésirables des eaux usées. 

De plus, deux agitateurs sont présents dans le bassin pour garantir l'homogénéité des 

composants. Ces agitateurs assurent que toutes les zones du bassin sont exposées de manière 



  

 

36 

 

 Chapitre III …………………………..….Présentation de la station d’épuration 

égale aux bactéries et à l'oxygène, ce qui favorise l'efficacité des processus biologiques de 

traitement des eaux usées. 

 

En résumé, la STEP de SIDI ALI LEBHAR dispose d'un bassin carrousel de grande taille, où une 

partie est dédiée à la dénitrification, nommée la "zone d'anoxie," tandis que l'autre partie est 

réservée à la nitrification. L'apport en oxygène est assuré par des diffuseurs au fond du bassin, et 

deux agitateurs sont présents pour garantir l'homogénéité des composants dans le bassin, 

contribuant ainsi au traitement efficace des eaux usées voir (Figure III. 4) . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III. 5: le bassin biologique de la STEP de Sidi Ali lebher 

 Le décanteur secondaire : Le décanteur secondaire est spécifiquement conçu pour séparer les 

boues biologiques et les particules solides fines qui sont générées pendant le traitement biologique 

des eaux usées. Après que les eaux usées ont subi le processus de traitement biologique dans un 

bassin biologique (comme le carrousel mentionné précédemment), les boues résultantes contenant 

des bactéries et des particules solides sont dirigées vers le décanteur secondaire. Dans le décanteur 

secondaire, ces boues sont autorisées à se déposer au fond du réservoir pendant une période de 

temps, tandis que l'eau clarifiée s'accumule en surface. Une fois que les boues se sont suffisamment 

accumulées, elles sont retirées du décanteur secondaire pour être traitées ou éliminées. Dans notre 

cas le décanteur secondaire de la STEP de Sidi Ali Lebher  est non seulement utilisées pour éliminées 



  

 

37 

 

 Chapitre III …………………………..….Présentation de la station d’épuration 

les boues biologiques mais aussi pour éliminer les MES non éliminées dans le prétraitement donc il 

joue le rôle d’un décanteur primaire aussi.  